CONSILIVM  
SVPER BARONIA DE

QVINTO; PRO D.D. GARSIA DE FVNES  
ET DE VILLALPANDO.

*Editum A. D. D. Philippo Puyuezino de Castro  
Decano, & Canonico Oscensi.*

CÆSARAUGUSTÆ.

Apud Laurentium Robles, Regni Arago-  
num, & Vniuersitatis Typo-  
graphum.

M. D. LXXXVI.

S V M M A R I V M E O R V M,  
quæ in hoc Responso continentur.

- 1 **R** *Eus in dubio absolendus.*  
2 *Fideicommissum non præsumi.*  
3 *Possessor manutenendus.*  
4 *Fideicommissum sine verbis non induci.*  
5 *Fideicommissum petens probat.*  
6 *Possessor etiam iniustus a fideicommissio dubio absolendus.*  
7 *Fideicommissum petenti potest dici quoad te liberas & des habeo.*  
8 *Fideicommissum mente & coniecturis induci.*  
9 *Digestio ad plures gradus fideicommissum producit.*  
*Sed communiter reprobatur. numero 163.*  
10 *Alienationis prohibitionem fideicommissum induci.*  
*Sed contra. num. 164.*  
11 *Masculinitate vocationem & fideicommissum argui.*  
*Sed communiter reprobatur. numero. 167.*  
12 *Legitimi matrimonij qualitas fideicommissum arguit.*  
*Sed declaratur. num. 169.*  
13 *Onus ferendi nomen & arma fideicommissum inducit.*  
*Declarat conditione impleta. numero. 170.*  
*Vel nisi fideicommissarius sit nobilior. num. 171.*  
*Imo hoc onus respicit Elinismam. num. 172.*  
14 *Filiorum defectus tractum successiuum habens fideicommissum inducit.*  
*Sed declara. num. 173.*  
15 *Caducato medio gradu admittitur ultimus.*  
*Nisi deficiat conditio primi. num. 179. & num. 189.*  
16 *Grauumen præsumitur adiectum respectu vocationis.*  
*Intellige nisi grauumen habeat nouam formam. num. 190.*  
17 *Grauumen inducit vocationem filij in aliqua parte vocati.*  
18 *Substituti in infinitum admitti non possent, nisi instituti in infinitum grauarientur.*  
*Limita in substitutione ad tempus certum non restricta. num. 192.*  
19 *Sequentia ex præcedentibus & e conuerso declarantur.*  
*Intellige in dubio. num. 201.*  
*Vel quando tractatur de declaratione verbi dubij. num. 202.*  
20 *Verba imperfecta ex verisimili supplenda.*  
*Declarat ut num. 204.*  
*Vel quando suppletio congrue fieri potest. num. 205.*  
*Vel quando clausula nullum sensum habet. num. 206.*  
*Vel si non inducatur fideicommissum. num. 207.*  
21 *Scripturæ defectus ex sequentium obseruatione supplendus.*  
22 *Primogenitus cæteris dilectior.*  
23 *Prædilectus plus honorari præsumitur.*  
24 *Gradus paritas dispositionis paritate arguit.*  
*Nisi adsit diuersa dilectionis ratio. num. 229.*

# Sumarium.

- Vel nisi simus inter transuersales. num. 230.*
- 25 *Aequalitas inter aequae proximiores seruanda.*
- 26 *Extranei propriis non preferendi.*
- 27 *Clausula finalis ad omnia superiora referenda.*  
*Intellige de num. 233.*  
*Nec procedit ubi casus substitutio nis non eueniat. num. 234.*  
*Vel ubi substitutiones speciales praecesserant num. 235.*  
*Vel ubi termini non sunt pares, de relatio pariformiter fiat. nu. 236.*  
*Vel ubi adest diuersa ratio. n. 237.*  
*Vel ubi relatio fiat ad familia non ad diuersa. num. 238.*
- 28 *Grauaamen uocationem arguit.*  
*Intellige de num. 240.*
- 29 *Proximior e post mortem omnium uocato inter illos fideicommissu induci.*  
*Intellige quatuor concurrentibus de num. 248.*
- 30 *Familiae conseruanda ratio fideicommissum probat.*
- 31 *Clausula codicillari, vel eo meliori modo adiecta fideicommissum a ueniens tibus ad intestato debetur.*  
*Intellige quoad supplendum defestum solennitatis non uoluntariae. numero 252.*
- 32 *Maioratus constitutione fideicommissum perpetuum induci.*
- 33 *Onus reale etiam deficiente conditio ne fideicommissum induci.*  
*Sed contra uerius. num. 258.*
- 34 *Confessio releuat ab onere probandi.*
- 35 *Coniecturis uocationem, fideicommissum, & grauaamen arguit.*
- 36 *Fideicommissa ex coniecturis praetendere periculosum.*
- 37 *Verbis adherere tutius.*
- 38 *Velle testatorem non sufficit, nisi disponat.*
- 39 *Coniecturae uerbis deficientibus respicienda.*
- 40 *Omissam indicatur quod scriptum non reperitur.*
- 41 *Fideicommissorum solemnitas antiquata.*
- 42 *Fideicommissa nouiori iure sine uerbis non induci.*
- 44 *Fideicommissum uniuersale & particulare ex uerbis deducendum.*  
*Quamuis antea in uniuersali coniecturae sufficerent. num. 43.*
- 45 *Coniecturas etiam in testamento ascendentium Iustinianus subtulit.*
- 46 *Voluntatem sequimur, si uerba congruant.*
- 47 *Grauaamina ex aliis partibus non supplenda.*
- 48 *Cartae in Aragonie standum.*
- 49 *Coniecturas & extensiones in carta non legi.*
- 50 *Cartae ubi standum omnis interpretatio tollitur.*  
*Nec benignus intellectus admittitur. num. 51. & 82.*  
*Nec mixtum sub simplicibus continetur. num. 52.*  
*Nec uulgaris expressa tacitam pupillarem continet, nec e contra. numero 53.*  
*Nec conditio si sine filii subintelligitur. num. 54.*
- 55 *Coniectura hominis difficiliter admitti coniectura legis.*
- 56 *Praesumptio iuris praeponderat praesumptioni hominis.*
- 57 *Praesumptiones contrariis praesumptionibus tolluntur.*
- 58 *Difuncta propter impossibilitatem pro coniuncta accipiuntur.*
- 59 *Conditiones plures si adiiciantur omnes implenda.*
- 60 *Conditione defecta substitutos excludit.*
- 61 *Substitutio ad aliud tempus non extenditur.*
- 62 *Omissum disponentis uoluntate caret.*
- 63 *Verba praeteriti aliquando ad futurum referri.*  
*Nisi uerba sint restricta. numero. 64.*

# Summarium.

- 65 Natiuitatis conditio filiis non natis deficit. & num. 66.
- 67 Substitutione de nascituris facta casum non natiuitatis excludit.  
Sed substitutio pro non scripta est num. 69.
- 68 *Varia dispositio variam voluntatem arguit.*
- 70 *Oldradus consilio. 142. & 177. defenditur.*  
Fortius existente restrictione temporis personæ & casus. num. 71.  
Maxime ubi cartæ standum est. num. 73.  
Quia verba conueniunt, licet mēs repugnare videatur. num. 72.
- 74 *Conditio voluntaria inextendibilis.*
- 75 *Substitutione de natis certo tempore facta nati postea excluduntur.*
- 76 *Nato substitutus non dicitur substitutus nascituro, nec e conuerso.*
- 77 *Tempus restrictione adiectum omnem extensionem submouet.*
- 78 *Mentis nullum maius testimonium, quam qualitas inspecta verborum.*
- 79 *Natiuitatis casus ad casum non natiuitatis non extenditur.*
- 80 *Substitutio ex conditione institutionis declaranda.*
- 81 *Gratuari non potest non honoratus.*
- 82 *Disponens voluntatem suam præsumitur iuxta legem municipale regulare.*
- 83 *Conditione defecta substitutiones omnes corrumpunt.*
- 84 *Perpetuitatis verba ex conditione adiecta limitantur.*
- 85 *Fideicommissum perpetuum factum non censetur conditionibus adiectis.*
- 86 *Gratuatus respectu vnius non dicitur graduatus respectu omnium.*
- 87 *Gratuamen adiectum decedenti sine filios cessat filiis supersitibus.*
- 88 *Fideicommissum conditionale non nisi conditione impleta subsistit.*
- 89 *Substitutus immediate testatori successit.*
- 91 *Gratuamen restringitur ad casum vocationis. & num. 94.*
- 92 *Cōditiōe defecta substitutio ad alios casus non extenditur.*
- 93 *Textus. in l. cum in testamento. de h. e. red. institit. & in l. si mater. §. 1. de vulgari expendantur.*
- 94 *Substitutus substituti non dicitur primi substitutus conditione defecta.*
- 95 *Gratu primo defecto ex defectu conditionis sequentes cessant.*  
Et si coniecturæ contrarium suadeat. num. 97.
- 96 *Voluntas testatoris non subuertenda.*
- 97 *Coniecturæ ubi cartæ standum est nõ admittuntur.*
- 100 *Conditionalia verba non disponunt.*
- 101 *Verbis inhaerendum præsumptione exclusæ.*  
Fortius ubi cartæ standum. numero. 102.  
Quia extensio etiam ex mente cessat. num. 103.  
Et repetitio non admittitur. numero. 104.  
Nec fideicommissum ex coniecturis inducitur. num. 105.
- 106 *Fideicommissum facilius pro descendente, quam pro extraneo induci.*
- 107 *Descendentium nomen tractum successiuum habet.*
- 108 *Diuersitas dispositionum diuersam intentionem arguit.*
- 109 *Copulatiua vnius partis falsitate corrumpit.*
- 110 *Cōditio si sine filiis cessat filio supersitite, cessat statim moriatur.*
- 111 *Filij in conditione positi, neque vocati, neque graduati censentur. & numero 180.*  
Maxime inter collaterales. numero 112.  
Etiam præsumpta voluntate corrente. num. 113.  
Fortius ubi cartæ standum. num. 114.  
Etiam si filius hæres non sit. num. 115.

# Summarium.

- Quamvis in conditione tacita, si sine filiis multi contradicant n. 116
- 117 *Grauumen vocationem non inducit.*  
 C. 128. C. num. 181.  
*Maxime inter transfusales. n. 118.*  
*Fortius in hoc Regno. num. 119.*  
*Etiā grauumine nominatim imposito. num. 120.*  
*Etiā si respectu aliorū sit grauatius C. vocatus. num. 182. C. 183.*
- 121 *Oldradus cons. 21. defenditur.*
- 122 *Grauatius in vna testamenti parte, non ideo censetur in alia grauatus.*
- 123 *Qualitatis repetitio non inducenda.*
- 124 *Gradu primo defecto ceteri dependentes corruunt.*
- 125 *Extrema a medijs non declarantur nec ē conuerso in materia onerosa*
- 126 *Filius in conditione positus, neque vocatus neque grauatus dicitur ex eo quod in alia parte institutus sit.*
- 127 *Formae diuersitas diuersam dispositionem constituit.*
- 129 *Substitutiones actiuae, C. passiuas per subauditos intellectus non induci.*
- 130 *Decedendi verbum substitutionem ad tempus mortis restringit.*
- 131 *Conditio decedendi sine filiis, C. descendentes declaratur.*
- 132 *Dilectum in vna parte censetur in alia scienter ommissum.*
- 133 *Voluisse testator non dicitur, quod posuit facile exprimere.*
- 134 *Coniecturae in claris cessant.*
- 135 *Substitutione de patre, filiis, C. descendentes facta, an simul, successiue, per vulgarem, vel per fideicommissum admittantur.*
- 136 *Conditionis defectus illum admittit quem existentia excludit.*
- 137 *Positus in conditione neque ex iudicio testatoris admittitur, neque grauari potest.*
- 138 *Filij in vna parte in cōditione positi non censetur grauari, quando in alia parte vbi testator voluit, eos grauauit.*
- 139 *Grauumen nominatim impositum ad alios non extenditur.*
- 140 *Fideicommissa tanquam odiosa non extenduntur.*
- 141 *Conditio voluntaria nunquam extenditur.*
- 142 *Extensio licet in substitutione actiua admittatur non tamen in passiuā.*
- 143 *Scriptam plus valet, quam quod actum est.*
- 144 *Extensio de persona ad personam etiā ex mente nunquā admittitur.*
- 145 *Conditio voluntaria in forma specifica, C. de facto adimplenda.*
- 146 *Repetitio ad inducendum grauumen nunquam admittitur.*  
*Maxime in his quae separatam, C. certam formam habent. 147.*
- 148 *Conditionalia verba non disponunt.*  
*Licet voluntas testatoris repugnet. num. 149.*
- 150 *Nominis proprii expressio personalitatem inducit.*
- 151 *Ommissum pro omisso semper habendum.*
- 152 *Ommissum per obliuionem dici nequit, id de quo testator meminit.*
- 153 *Ratio vnicuique reddi potest: si pro expressa habetur.*
- 154 *Prædilectio ex ordine vocationis arguitur.*
- 155 *Ratio sufficiens ad mutandum ordinem dilectionis mutas quoque dispositionis formam.*
- 156 *Voluisse testatorem etiam sine ratione sufficit.*
- 157 *In fideicommissis, quod fecit testator non quod debuit facere inspicitur.*
- 158 *Titulo ex vno potius quam ex alio succedere sepe magis expedit.*
- 159 *Conditione primi gradus defecta ceteri gradus in perpetuum, C. in infinitum creati corruunt.*  
*Etiā si substitutiones sequentes pro conseruatione familiae fiant n. 150.*

# Summarium.

- 161 *Coniectura necessaria, & concludentes non admittuntur.*  
*Maxime inter collaterales. nu. 162.*
- 165 *Alienationis prohibitio deficiente substitutione deficit.*
- 166 *Alienationis prohibitio aliquando absolutâ, aliquando in casu cōtra uentionis fideicommissum inducit.*
- 168 *Masculinitas quoad descendentes feminarum agnationis rationem non inducit.*
- 174 *Conditio si sine filiis, & descendenti bus ad tempus mortis restricta et aeternum successiuum non habet.*
- 175 *Gradus distincti & separati se ad inuicem non declarant.*
- 176 *Vocatus & grauatus in vna parte censetur in alia scienter in conditione tantum positus.*
- 177 *Conditio decedendi sine filiis, & descendenti bus non inducit grauamē descendenti um, sed quod aliquo de scendente superstitite euanciscat fideicommissum.*
- 178 *Augustin' decisi. 8. lib. 1. declaratur.*
- 184 *Substitutiones scienter omisse imaginandæ non sunt.*
- 185 *Grauumen in medio gradu non præsumitur ex grauamine adiecto in primo & ultimo gradu.*
- 186 *Extrema onerosa non inficiunt mediam liberam.*
- 187 *Grauumen sub cōditione adiectum deficiente conditione perpetuo ex pirat.*
- 188 *Substitutio in casibus non expressis nunquam inducitur.*
- 191 *Fideicommissum in illis solum casibus censetur indultum, qui ex verbis possunt colligi.*
- 193 *Restrictiua verba omnem extensionem prohibent.*
- 194 *Vocatio facilius inducitur quā grauamen.*
- 195 *Grauumen non nisi expresse imposi tum censeri debet.*  
*Etiamsi præsumptiones concurrant. num. 195.*
- 197 *Vocatio potest ex coniecturis induci*
- 193 *Exclusio vnius potest operari inclusionem, non grauamen excludētis.*
- 199 *Coniectura non possunt substitutionem restrictam extendere.*
- 200 *Substitutio de patre & descendenti bus facta, patrem primo, descen tes postea includit.*
- 203 *Textus in S. Scia libertis remissive declaratur.*
- 208 *Imperfectum dici non potest, vt sapieplatur quod nō per obliuionē, sed consulo fit.*
- 209 *Litera præsumitur ex voluntate testatoris facta.*
- 210 *Prothocolli litera non attenditur, quando testamentum ab eodem notario extractum reperitur.*
- 211 *Superfluum dici non potest, quod de clarificationem operatur.*
- 212 *Conculcatio verborum ad maiorem mentis expressionem admittitur.*
- 213 *Superfluitas potius admittitur, quā fideicommissum inducatur.*
- 214 *Conditio si deceaserit minor erate, et sine filiis copulatiue adimplenda.*
- 215 *Coniuncta propter impossibilitatem resoluitur in disiunctam.*
- 216 *Impubes generare potest.*
- 217 *Disiuncta in odium fideicommissi pro coniuncta solet accipi.*
- 218 *Expressum sepius scienter expressum censeri debet.*
- 219 *Superfluitas, & imperfectio ex cō pluribus coniecturis eliditur.*
- 220 *Constructionis recta ratio seruanda.*
- 221 *Qualitas masculinitatis in vna parte expressa non censetur in alia repetita.*
- 222 *Masculinitas non attenditur nisi in casibus expressis, non in omisissis.*
- 223 *Graumina multiplicanda non sunt.*
- 224 *Substitutos in perpetuum admitti, & grauatos limitate grauari est compatibile.*
- 225 *Fideicommissu conditionale nō transmittitur.*

# Summarium.

- 226 *Prædilectio ex ordine vocationis arguitur.*
- 227 *Grauarè proximiorè & prædilectum, & non grauarè remotiorè minus dilectum absurdum non est.*
- 228 *Rationis diuersitas dispositionis diuersitatem arguit.*
- 231 *Descendentes a femina ex aliena familia dicantur.*
- 232 *Affectio tanta non habetur erga descendentes a feminis, quanta inter agnatos.*
- 239 *Relatio ad proximiora tantum faciendâ.*
- 240 *Qualitas fideicommissum inducens in vna parte nõ alecrat qualitates in aliis gradibus libertatem indacentes.*
- 241 *Gradus medij declarantur ex precedentibus, & subsequentibus gradibus onerosis.*
- 242 *Substitutiones a libero disponentis arbitrio pendens.*
- 243 *Clausula finalis solum refertur ad ea quæ commodè potest iuxta materiam naturam, & qualitatem. Maxime inter collaterales. num. 244.*
- 246 *Grauaamen non est ad alios protrahendum nec multiplicandum. Nec in aliis repetendum. n. 247.*
- 249 *Agnationis ratio inter feminas, et descendentes ab eis non est considerabilis.*
- 250 *Agnationis ratio non potest inducere testatorem disposuisse, quod non disposuit. Etiam si adiciantur verba per petuitati. 251.*
- 253 *Maioratus & fideicommissum differunt.*
- 254 *Maioratus factus non censetur, vbi linea, gradus, scæus, & ætatis ratio peruerteritur.*
- 255 *Maioratus substitutio ultra conditiones expressas non extenditur.*
- 256 *Singula singulis in substitutionibus referenda.*
- 257 *Dispositionem suam iuxta forum ex presse regulans, eo ipso censetur extensionem subducere.*
- 259 *Confessio erronea non nocet.*
- 260 *Transactio quoad transigentes tantum fideicommissio præiudicat.*
- 261 *Coniecturæ plures non iunguntur, quando quælibet est imperfecta.*
- 262 *Coniectura solum admittuntur vbi agitur de interpretatione dispositionis dubie. Non vbi verba omnino deficiunt. num. 263.*
- 264 *Omissum scienter in dispositione iuris censetur relictum.*
- 265 *Erroris allegatio in clausulis substantialibus non admittitur.*
- 266 *Fideicommissum in dubio vitandum.*
- 267 *Supplemento quodam omniaque ad vincalorum extinctionem pertinere videntur breui enarrantur.*
- 268 *Substitutio alicui sine filiis, & descendentibus morienti facta de aliquo, & eius descendentiibus grauaamen inducit post mortem cuiuslibet descendentiis. Sed contrarium probatur post num. 276.*
- 269 *Qualitas bonorum arguit filios in conditione positos censeri grauaatos. Sed explicatur. numero 278. 281.*
- 270 *Clausula in fine posita ad omnia precedentia refertur. Nisi diuersitas dispositionis sua deat contrarium 283.*
- 271 *Substitutio vltimo morienti facta reciprocâ inducit inter illos. Maxime concurrentibus coniecturis. num. 272. Sed declaratur. numero. 282. 284.*
- 273 *Substitutio alicui sine filiis decedenti facta, filio relicto expirat, & num. 291.*
- 274 *Grauaati dici non possunt, quibus substitutio facta non reperitur. 275 Omissum*

## Summarium.

- 275 *Omissum scienter dicitur, quod in aliis gradibus fuit expressum, si dari possit diuersitatis ratio.*
- 277 *Præsumptiones a lege receptæ in Aragonia non recipiuntur cū caritate standum sit.*
- 279 *Feudum pro se, & heredibus suis concessum non transit ad heredes extraneos.*  
*Nisi adiciatur pro heredibus quibuscumque. 280*
- 285 *Conditione primi gradus deficiente, sequentes gradus corrumpunt, quia intelliguntur cum eisdem conditionibus facti.*
- 286 *Nasciturorum conditio non natos non comprehendit, si adsint verba restrictiua.*
- 287 *Substitutio de tempore ad tempus, vel de casu ad casum, non extenditur maxime in Aragonia.*
- 388 *Substitutio passiva intelligitur iuxta conditiones substitutionis actiue precedentis.*
- 289 *Substitutio conditione deficiente dicitur, etiam si adiciantur verba per petuitatis.*
- 290 *Gravamen non honorato impositum non prohibet liberam bonorum dispositionem.*
- 292 *Postus in conditione vocatus non dicitur.*
- 293 *In Aragonia solum sequimur casum, qui ex verbis, & non ex mente colligi potest.*
- 294 *Conditio si decesserit minor, & sine filiis copulatiue adimplenda.*  
*Quia non cessat potentia generandi in minori ætate. 295.*
- 296 *Fideicommissum ut vitemus à proprietate verborum recedimus.*
- 297 *Coniectura licet aliquando ad inducendam vocationem profinet, nunquam tamen ad inducendū gravamen.*
- 298 *Oldradi cons. 21. sententia post multas contradictiones in scholis, & Palatiis seruatur, maxime inter col laterales.*  
*Etiam coniecturis concurrentibus num. 299.*
- 300 *Antonius Augustinus decis. 3. lib. 1. declarat.*

FINIS.

1	...	...
2	...	...
3	...	...
4	...	...
5	...	...
6	...	...
7	...	...
8	...	...
9	...	...
10	...	...
11	...	...
12	...	...
13	...	...
14	...	...
15	...	...
16	...	...
17	...	...
18	...	...
19	...	...
20	...	...
21	...	...
22	...	...
23	...	...
24	...	...
25	...	...
26	...	...
27	...	...
28	...	...
29	...	...
30	...	...
31	...	...
32	...	...
33	...	...
34	...	...
35	...	...
36	...	...
37	...	...
38	...	...
39	...	...
40	...	...
41	...	...
42	...	...
43	...	...
44	...	...
45	...	...
46	...	...
47	...	...
48	...	...
49	...	...
50	...	...

1877

1	...	...
2	...	...
3	...	...
4	...	...
5	...	...
6	...	...
7	...	...
8	...	...
9	...	...
10	...	...
11	...	...
12	...	...
13	...	...
14	...	...
15	...	...
16	...	...
17	...	...
18	...	...
19	...	...
20	...	...
21	...	...
22	...	...
23	...	...
24	...	...
25	...	...
26	...	...
27	...	...
28	...	...
29	...	...
30	...	...
31	...	...
32	...	...
33	...	...
34	...	...
35	...	...
36	...	...
37	...	...
38	...	...
39	...	...
40	...	...
41	...	...
42	...	...
43	...	...
44	...	...
45	...	...
46	...	...
47	...	...
48	...	...
49	...	...
50	...	...